[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

LEI ORDINÁRIA Nº 400 DE 26 DE JUNHO DE 2017
Altera a Lei nº 315, de 22 de junho de 2010, que autoriza o repasse mensal de valores à Associação dos Cantores, Compositores e Artistas Semelhantes – ACCAS e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.  O artigo 1º da Lei nº 315, de 22 de junho de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar repasse financeiro mensal no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos) à Associação dos Cantores, Compositores e Artistas Semelhantes – ACCAS, inscrita no CNPJ sob o nº 07.678.755/0001-99.

Art. 2º.  As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias apropriadas previstas no Orçamento Geral do Município.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Fica revogada a Lei nº 344, de 26 de fevereiro de 2013.

Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 16 de junho de 2017.

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
MENSAGEM Nº 06, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

A Sua Excelência o Senhor

DANIEL ANDSON DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de São José do Seridó
Através da presente Mensagem, encaminho Projeto de Lei que altera a Lei nº 315, de 22 de junho de 2010, que autoriza o repasse mensal de valores à Associação dos Cantores, Compositores e Artistas Semelhantes – ACCAS.

A celebração de convênio entre o Poder Executivo Municipal e a ACCAS é, inquestionavelmente, uma parceria/ cooperação que produz resultados sociais, culturais e artísticos imensuráveis.
A ACCAS é, na sua essência, uma entidade voltada para fins públicos.

Seus resultados são vistos e admirados por toda a comunidade são-joseense.  A cada dia sua relevância, magnitude tem se multiplicado.
A alteração proposta através da presente proposição busca uma atualização do valor de contribuição do Poder Público para uma organização integrante do Terceiro Setor que executa fielmente um grande projeto social.  Majora-se de R$ 1.750.00 (um mil, setecentos e cinquenta reais) para R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  A última atualização ocorreu em fevereiro de 2013.
O pleito da associação, submetido à análise do Poder Público merece atenção e deferimento.  O ordenamento jurídico em vigor contempla situações como a que ora se desenha.  A celebração de parcerias, convênios, a prestação de auxílio a entidades que inegavelmente produzem resultados públicos merece tratamento especial.

São estas as razões e os fundamentos pertinentes ao projeto que dispõe sobre a majoração do repasse financeiro mensal em favor da ACCAS.

Espero contar com a aprovação dos nobres edis que compõem a Câmara Municipal.

Sem mais para o momento, renovo votos de distinta consideração e apreço aos Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 08 de junho de 2017.

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal